^e Ita reddimus ex editione Lügdenensij. Fatemur autem cæteris fere omnes, ac ins. Vallicellanus retinere, *conditoris pontificio.* Hac voce *beneficio* hoc sensu, utitur Auctor infra serm. 113.

^f Ex ms. Cæsena. Editi, *avates.*

^g Ita in editione prima Bonon. et in reliquis omnibus. Mita ex fide mss. reposuit, *prima voluntas*, hoc est, inquiens, voluntas, quæ prima in nobis est ante opus. Placuit planior sensus et obvius.

^h Id est, facultatum ac hæreditatis. Isaia xvii, 6: *In partibus torrentis pars tua; hoc est, sors tua.*

ⁱ Ex ins. Vallicellano. Nonnullæ editiones, *ad patrem.*

^j Intellige naturalis, et scripta. MITA.

^k D. Ambrosius lib. iii supra cap. v ad Rom.: *Legis naturalis prima pars est, ut agnitus honoretur Creator.*

^l Communior Patrum sententia, in hac evangelica parabola filium juniorem Gentiles significare, ut ait Chrysologus, et Hieronymus in epist. ad Damasum 146, Dionysius Arcopagita epist. ad Demophilum monachum. Obstat tamen quod Gentiles nunquam filii Dei fuerint, et consequenter nunquam a Patre discesserint. Vellem legeres Iræneum lib. iv advers. Gentes, cap. 24, pag. 260, Tertullianum de Pudicit. cap. 8, pag. 1200 edit. Paris. 1684.

^m Nonnullæ editiones corruptissime: *per clementiam.* Innuat Gentiles ex elementis nunina confecisse. Theophylactus hic: *Filius junior, sive Gentilis, vidit cælum, et cælum fecit Deum; vidit terram, et coluit eam.* Vide librum Sapientiæ cap. 15.

ⁿ Ex fide mss. In editis nonnullis additur perpetram particula *nec.*

^o Augustinus in psalm. lxxxiv, tom. IV, pag. 675 edit. Antuerpiens.: *Non enim regionibus longe est quisque ab Deo, sed affectibus. Amas deum, prope es; odisti eum, longe es; loco stans, et prope es, et longe es.*

^p Id est profane et mundane.

^q Lupanaria scholarum dicit ob immoderatam et luxuriosam appetentiam scientiæ philosophicæ; cujus investigatio curiosa nimis tangitur ab divo Augustino tom. I. de vera Religione cap. 4 et 5. MITA. — Hieronymus tom. IV, pag. 829 edit. Paris. 1678, in Ezechiel. cap. xvi, v. 31: *In omnibus viarum principiis fabricat lupanar suum, qui ad perversitatem doctrinæ testimoniis male abutilur Scripturarum.*

no : *Si ejicias nos, mitte nos in porcos (Matth. viii, 31)*. A dum in cælo solem, lunam, sidera, ⁱ deos esse blasphemat, et hæc eadem profanat adorando. *Et jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Hoc est dicere quia non mereor jam filii gloriam, vel veniæ, consequar ⁱ pro mercenario labore mercedem. Et cui honor sobolis perit, saltem vitalis maneat in quotidiano pane substantia. Sed pater occurrit, et occurrit longe. *Cum adhuc impii essemus, Christus pro nobis mortuus est (Rom. v, 8, 9)*. Occurrit pater, occurrit in filio, cum per ipsum de cælo descendit, et pervenit ad terras. *Pater, inquit, qui me misit, mecum est (Joan. viii, 19)*. *Cecidit super collum ejus*. Cecidit, cum per Christum divinitas tota nostra ^k decumbit, et incumbit in carne. *Et osculatus est eum*. Quando? quando *misericordia et veritas obviaverunt sibi : justitia et pax osculatae sunt se (Psal. lxxxiv, 11)*. *Dedit stolam primam*. Illam ^l quam Adam perdidit, immortalitatis gloriam sempiternam. *Posuit annulum in manu ejus*. Annulum honoris, ^m titulum libertatis, insigne pignus spiritus, signaculum fidei, arrham coelestium nuptiarum : audi Apostolum : *Desponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi, 2)*. *Et calceamenta in pedibus ejus*. Ut essent ⁿ calceati pedes in prædicatione Evangelii, *ut fessent beati pedes evangelizantium pacem (Rom. x, 15)*. *Et occidit ei vitulum saginatum*. Illud de quo David cantabat, *Et placebit Deo super vitulum novellum cornua producentem et ungulas (Psal. lxxviii, 32)*. Occiditur patre vitulus sic jubente, quia Christus Deus Dei Filius occidi sine Patris voluntate non poterat : audi Apostolum, *Qui proprio Filio non pepercit, sed pro omnibus nostris tradidit illum (Rom. viii, 31)*. ^o Hic est vitulus qui in epu-

^a Dolosas augurum responsiones. Vide Minucium in Octavio, qui eis, æque ac hic noster, lepidissime irridet.

^b Et hic quoque aruspicinam tangit, et modum ariolandi Gentilium.

^c Ms. Vallicellanus, *ingluvium*.

^d Anagogice *siliquas* pro voluptatibus mundique illecebris, usurpat etiam Eutyminus cap. 57, ad cap. xv Luceæ.

^e Epicurum fuisse desperationis auctorem, nulla alia ratione crediderim dictum, nisi quia dum deos otiosos facit, et nil nostra curantes, ad eorum patrocinium confugiendi omnem admittit spem vetus ille poeta :

Namque deos didici securum agere ævum :
Nec si quid miri faciat natura, deos id
Tristes ex alto cæli demittere tecto.

Sunt qui Epicurum defendere conati sunt, ac si ipse sub beatæ naturæ nomine, Deum primum Auctorem agnovisset. Vide Nicolaum Bandellum in libro Gallice scripto de Vita et Moribus Epicuri, Parisiis 1679, et auctiori editione Latine 1693. Sed obstat veterum consensus ; qui deos otiosos ab Epicuro fingi, et religionem omnem susque deque dari uno ore testatur. Minutius Felix pag. 179 edit. Lugdun. Bataavor., Cicero lib. ii de Divinat., et de Natura deor. lib. i, pag. 202, Theodor. orat. contra Græcos, pag. 57, Plutarchus de Placit. philos. pag. 877. Nec Gasendus dicam hanc ab eo avertere studuit ; nam dum Epicurum in multis laudat, dum Deum hominum curam gerere negat, acriter oppugnat. Vide Augustinum de Civ. variis in locis.

^f Perbelle Cyrillus, quem laudat hic Castillo in illud Joan. cap. vi : *Unus ex vobis diabolus est, quia sicut qui adheret Domino unus spiritus cum Domino fit ; ita qui adheret diabolo unus cum diabolo spiritus efficitur, et ipse quemadmodum diabolus est*.

^g Ex editione Castilli et ms. Vallicellano. Aliæ editiones corrupte : *venire gentilem*.

^h Aliæ editiones et Colon. et Bonon. Mitæ : *Namque diabolus sic reliquit ut perderet*. Restituimus ex recensione Castilli.

ⁱ Solem, lunam et sidera, quæ officiosa hominibus videbantur, dedisse gentilibus idololatriæ initia, tradunt quamplurimi, a quibus laudandis abstinemus. Vide Budæum tom. I pag. 135 ; Levitic. xviii, 25 ; Deuteron. iv, 19.

^j Verba illa Evangelii, *Fac me unum de mercenariis tuis*, exstant in plurimis codicibus Græcis et Latinis, licet in nonnullis desint.

^k *Decumbit*, hoc est requiescit in nostra carne ; *incumbit*, hoc est, hæret hypostatice. MITA.

^l Tertullianus lib. de Pudicit. cap. 9 pag. 1201, de Prodigio loquens : *Vestem pristinam recepit, statum scilicet eum quem Adam transgressus amiserat*.

^m Servi qui e servitute exhibent, annulo donabantur.

ⁿ Id est, cooperti affectus temporales, inquit Mita. Penitentibus in gratiam receptis hoc Deus etiam concedit, ut et ipsi apti sint aliis docendis.

^o Ennodius, Carm. lib. ii num. 9, inter alia nomina Jesu Christo a veteribus attributa, et illud *Vitali* recenset :

Fons, Via, Dextra, Lapis, Vitulus, Leo, Lucifer, Agnus.

lum nostrum quotidie ac jugiter immolatur. Sed fra-
 ter senior, sed ^a senior filius veniens ex agro, popu-
 lus legalis, *messis quidem multa, operarii autem pauci*
 (Luc. x, 2): audit in domo patris symphoniam, au-
 dit choros, et introire non vult (Luc. x). Hoc quo-
 tidie oculis nostris intuemur. Nam venit Judæus ad
 domum patris, id est, ad Ecclesiam; stat foris per
 invidiam, audit Davidicam citharam personare, au-
 dit ^b ex concentu prophetico symphoniam, ^c ex popu-
 lorum vario conventu choros audit, et introire
 non vult, per invidiam stans foris. Dum gentilem fra-
 trem pristinis judicat et horret ex moribus, ipse pa-
 ternis bonis se eximit, ipse se paternis excludit gau-
 diis. Quod autem dixit: *Ecce tot annis servio tibi, et*
numquam mandatum tuum præterivi, et numquam de-
disti mihi hædum, tacendum potius quam loquendum
 esse jam diximus, quia Judæus loquitur: et non fac-
 ientis verba sunt, sed tumentis. Pater egreditur, et
 dicit filio, *Fili, tu semper mecum es*. Quomodo? per
 Abel, per Henoch, per Sem, per Noe, per Abraham,
 per Isaac, per Jacob, per Moysen, per omnes san-
 ctos, per quos Judaica generatio in Evangelio lecta
 derivatur, cum dicit: *Abraham genuit Isaac, Isaac*
genuit Jacob (Matth. i, 2). *Et omnia mea tua sunt*.
 Quemadmodum? Quia tibi lex, tibi prophetia, tibi
 templum, tibi sacerdotium, tibi sacrificia, tibi re-
 gnum, tibi munera, tibi (quod est super omnia) na-
 tus est Christus. Sed quia tu per invidiam perdere vis
 fratrem, paternas epulas, patris gaudia dignus es
 non habere. ^d Augusto sermone res latissimas, non
 ut volumus aperire potuimus; sed scientiæ vestræ
 intellectui vestro lata sunt quæ in sermone nostro vi-
 dentur angusta. Non sit hæc ingrata, simplex et oc-
 culta collatio, quæ nos res mysticas et excelsas non
 narrare, non ^e declamare, sed aperire compulsi et
 explanare.

Notat autem Mita Christum dici *Vitulum sagina-
 tum*: quia ex millibus electum virtutibus impingua-
 tus est; vel quia opprobriis, et patientia saginatus.
 Cui addi potest illud prophete: *Saturabitur oppro-
 briis*; vel, ut ait Anastasius Sinaita in Hexamer. lib.
 i, *Quia crucis jugum erat tracturus*. Vide Cotelerium
 tom. I pag. 25 in notis.

^a Judæus scilicet.

^b Sic Montanus pro *symphonia*, ut habet Evange-
 lium, vertit *concentum*. Syrus vocat: *Cantum multo-
 rum*. Utrique assentitur Chrysologus.

^c Laicos etiam populumque in Ecclesia veteri Psal-
 mos Davidicos cecinisse, eruitur ex Cæsareo Arela-
 tensi apud Mabillonium, præfat. in Sæcul. i Benedict.
 num. 110. Id etiam a S. Germano Parisiorum epi-
 scopo provisum, testatur Fortunatus lib. ii carm. 10:

Pontificis monitu clerus, plebs, psallit, et infans.

^d In nonnullis editis, *Augusto*.

^e Ita reposuimus ex editione Mitæ et Castilli. Reli-
 quæ omnes minus apte, *declarare*. Cæterum non male
 opinatur Mita sermonem hunc a Chrysologo habitum
 fuisse Neophytis, et parum adhuc in Christiana Do-
 ctrina firmatis.)

^f Sermo hic inscribitur in psalmum xcix, qui etiam
 a Genebrardo dicitur: *Psalmus propheticus de gentium
 conversione*; super quem ita scribit Lorinus: *Chryso-*

PATROL. LII.

† SERMO VI.

De lætitiâ ob inductionem gentium ad fidem et gratiam.
 In psalmum xcix.

Quoniam redeunte filio juniore familia tota choros
 egit, cœlestem cecinit symphoniam, convenit et nos
 hodie psalmum sumere, dare tympanum, et ponere
 organum, ^b citharam tangere, et ad tantum Dei Pa-
 tris gaudium ⁱ melodiam Davidicam personare. *Ju-
 bilate Deo*, inquit, *omnis terra* (Psal. xcix, 1). Quid
 est, quod intelligentia hujus exsultationis inquit?
 Quid est, quod post tanta deitatis, tam terribilia, tam
 mirifica præcepta terra nunc vocatur, et invitatur ad
 jubilum? *Jubilate*, inquit, *Deo, omnis terra*. ⁱ Quid
 aliud est, nisi quod posteaquam terribilis Deus mitis-
 simi pastoris elegit officium, personam pastoris in-
 duit, ut vagos populos, palantes plebes, dispersas
 longe lateque gentes, velut errantes oves in unum pas-
 tor misericors congregaret, immo ut nationes feras,
 prædam mortis, carnis cibum, potum sanguinis, be-
 stiarum furorem sitiennes, ad usum lactis, ad cibum
 graminis, ad ovium totam duceret et redderet leni-
 tatem? Terræ omni pastoralemente mandat, et imperat
 disciplinam, dicendo, *Omnia terra, jubilate Deo*. Sicut
 militem ^k tuba terribilis producit ad bellum, sic oves
 ad pascua dulcedo jubilationis invitat. Bellandi ergo
 fremitum pastorali lenitate mitigare convenit, ut
 gentes tam mitis gratia salvaret, quas diu ^l pereme-
 rat feritas naturalis. Quod autem pastoris bonus es-
 set redditus cum ad terras veniret Christus, clamavit
 ipse hodie: *Ego sum pastor bonus; pastor bonus animam
 suam ponit pro ovibus suis* (Joan. x, 11). Hinc est
 quod adjutores, quod socios ad curam totius orbis
 ipse magister inquit, dicendo, *Jubilate Deo, omnis
 terra*. Hinc est quod oves suas Petro vice sua, ut pas-
 ceret, ad cœlum remeaturus, commendat. *Petre*, in-
 quit, *amas me? Pisce oves meas*. Et ut tenuia redditus

*logus sermonem sextum insumit super præsentem psal-
 mum, ut doceat quanta sit lætitiâ de conversione pro-
 digi filii, qui typus erat omnium gentium.*

^a Tympana et organa primitus in Ecclesia Galli-
 cana inducta fuisse, asserit Mabillonius præfat. ad
 Sæc. Bened. iii. *Marianus Scoto*, scribit, *sub annum
 Domini 757 organum primum venisse in Franciam
 missum Pipino regi a Constantino imperatore ex Græ-
 cia*. Balæus item Angliæ episcopus tradit: *Vitellia-
 num Patria Signinum, vel Campanum insignem mu-
 sicum in templis circa annum Domini 609 cantus et
 organa adhibuisse*. Horum vetustior Chrysologus in
 Ravennati Ecclesia ea jam obtinuisse declarat. Immo
 antiquiora fuisse patet ex Prudentio, qui floruit circa
 annum Domini 380. Is meminit organi tantæ magni-
 tudinis, ut hominem in eo delitescere nonnulli suspi-
 cati fuerint. Hæc similia habet Balduinus Aldhelmus
 Anglus lib. de Virginit. Claruit anno 709.

^b De cithara antiquorum vide Isidorum in Origini-
 bus lib. iii cap. 21.

ⁱ Consentit Chrysologus iis qui hujus psalmi au-
 ctorem, non Moysen, sed Davidem dicunt.

^j Mendum in omnibus exemplaribus quæ nobis
 obvia sunt, ex ms. Cesenæ emendavit Castillo.

^k Non levi typographorum errore legitur in editis
 turba.

^l Alias, *ovesserat*.

primordia non cogeret potestate, sed pietate portaret, repetit: *Petre, amas me? Pasce oves meas.* Commendat oves, ovium commendat germina, quia fecunditatem gregis sui pastor præscius noverat jam futuram. *Petre, amas me? Pasce oves meas (Joan. xxi, 16, 17).* Istitis ovibus collega pastoris Petri Paulus pio pastu plena lactis ubera porrigebat, dicendo: *Lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii).* Sensit hoc Rex beatus; et ideo pro balata clamat, *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit: in loco viridi ibi me collocavit: super aquam refectenti educavit me (Psalm. xxii, 1, 2).* Post iugos ergo bellorum gemitus, post tristem sanguinis vitam, evangelicæ pacis ad pascua jam redeunti versiculus, sequens lætitiã annuntiat servituti. Erat homo peccati servus, erat captivus mortis, erat mancipium demonum, erat ^b idolorum vernula, erat vitiorum verbero, erat criminum compeditus. Sic malis dominis talibus tantisque exhibebat homo malam et miseram servitutem. Quando homo non sub peccato tristis? Quando non sub morte lugens? Quando non sub demonibus pallens? Quando non sub idolis tremens? Quando non sub vitis suspectus? Quando non sub criminibus desperatus? Et ideo homo dabat extrema suspiria, quando tales, tam erudeles dominos ^c jugiter sustinebat. Propheta ergo videns nos a talibus liberatos, et revocatos ad obsequium Creatoris, ad Patriæ gratiam, ad civis boni Domini liberam servitutem, merito exclamat: *Servite Domino in lætitiã: intrate, inquit, in conspectu ejus in exultatione.* Intrate non loco, sed corde. *Intrate in conspectu ejus in exultatione.* Quis quos ejecerat reatus, quos expulerat conscientia, gratia reducit, intromittit innocentia: *Intrate in conspectu ejus in exultatione.* Qui ingreditur in conspectu ejus in exultatione, est a reatu liber, est de præmio persecutus. Tamea quid est quod lætatur? quod suadere nititur hic propheta? *Intrate in conspectu ejus in exultatione.* Quis in conspectu Dei liber? divinis in oculis quis mentitur? Quis exultans ante terrorem majestatis supernæ? Archangeli tremunt, pavent angeli, potestates metuunt, in faciem cœli proruunt seniores; elementa fugiunt, solvuntur saxa, montes defluunt, terra tremat, et homo terræ quam Intrepidi

adus intrabit? et adhuc consistit exultans? unde est quod propheta hoc nos debere facere sic præsumit? unde est? Ex eo quod sequitur: *Scitote, inquit, quod Dominus ipse est Deus.* Quia Dominus ille Deus est, qui fuit in carno nostra pusillus; hinc est quod ille Dominus Deus est, qui fuit in cunabulis nostris capax; dulcis in gremio, mitis in habitu, in nostro contubernio blandus. Et ideo, *Intrate in conspectu ejus in exultatione.* Quia totum pavorem divinitatis, totum metum judicis in habitum nostrum ^d abdidit, providenti locavit aspectu: ut ingressus non pœnas judicis metuat, sed parentis præsumat amplexum. Et quomodo non exultet qui genitorem reperit, quem timuerat cognitorem? *Intrate in conspectu ejus in exultatione: scitote quod Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, et non ipsi nos.* Inanis est patris matricæque labor, nisi in germine affuerit opus et auctoritas Conditoris. *Manus tuæ, inquit, fecerunt me, et plasmaverunt me (Psalm. cxviii, 37).* Et alibi, *Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam (Psalm. cxxxviii, 5).* Ergo quod nascimur, quod sumus, non debemus ipsi nobis, quia totum debemus Auctori. *Nos autem populi ejus, et oves pascuæ ejus.* Probatum est in proverbiiis sæpissime quia cœlitus venerit pastor, qui errantes oves, et lethali gramine sanctitas superno júbilo vitalia revocaret ad pascua. *Intrate, inquit, portas ejus in confessione.* Sola est confessio, quæ nos fidei facit introire per januam. *Atria ejus in hymnis: confitemini illi, laudate nomen ejus.* Diximus, quod nobis esset jam positus intra domum patris assumenda cœlestium canticorum spiritualis symphonia, ut sit nobis ^e in ingressu confessio, sint in atrii hymni, sit laus in penetralibus, ubi tota Deitatis inhabitat plenitudo. *Confitemini illi, laudate nomen ejus. Confitemini illi, quia Deus est, laudate nomen ejus.* Per quod salvati sumus: in quo cœlestis, terrestris, infernaque genuflectit, et diligit Dominum Deum creatura. *Quia suavis est Dominus.* ^f Uude? quia in æternum misericordia ejus. Vere suavis est per misericordiam, per quam solum totius mundi amarissimam dignatus est auferre sententiam. Ecce ^g agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. *Et usque in sæculum sæculi veritas ejus.* Deus enim ^h salva

^a Lortius in expositione hujus psalmi laudat Chrysologum, qui legit in loco viridi, ad Hebraicum fontem respiciens. Unde etiam Apollinaris locum istum sic transtulit apud Castillo: *Bene quidem in viridi collocavit loca.*

^b Familiaris vox Chrysologo, ut servum dominantum significet. Vide Pignorium de Servis pag. 55 edit. Amstel. 1674. Ipsi autem servi videntur sibi hac appellatione blandiri. Inscriptio apud eundem:

FUSCUS AUGG.
NOSTRORUM
VERNA

^c Frequentissime in editis deest *jugiter*, quam vocem ex ms. Vallicæ. apposuimus.

^d Alias *dedit*.

^e Is qui baptizari cupit, prius ore proprio Christi fidem profitetur: exinde in atrii Ecclesiæ catechiza-

tus lætanter hymnum Deo dicit; postremo baptisate expiatus in penetralibus Ecclesiæ offert Deo sacrificium laudis, de quo in psalmo xliix. Et satis abundanter apud Ludovicum de Angelis de Vita et Laud. S. Augustini lib. iii, n. 16. MITA.

^f Non autem vere, ut in editis.

^g Cur Christus vocetur Agnus læte prosequitur Sucerus in Thea. tom. I col. 23, verb. *ἄγνος*. Item totigi in dissertat. de *patena argentea Farocornelianæ*.

^h Tum ex parte ipsius Christi, qui debitam nobis chirographi sententiam in se suscepit, tum ex parte nostra quibus ab Deo datur venia criminum, si ex animo ipsis de cœnis propter Deum summo dilectum. Augustini sententia est in psal. i, 8. *Deus ignoscit confitentem, sed se ipsum puniunt. Ita servatur misericordia, quia homo liberatur; et veritas, quia peccatum puniuntur.* Vide, si placet, Damascenum lib. iii de Fide cap. 3. MITA.

veritate miseretur, qui sic dat peccatis veniam, ut justitiam in ipsa miseratione rationeque custodiat, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

SERMO VII.

De hypocritis et elationibus.

In fidei Matthæi VI: *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes.*

Ubi Deus Dominum mutavit in patrem, voluit charitate magis quam potestate regnare, et amari maluit quam timeri: unde paterno movit affectu, ne quid nobis de labore justissimo deperiret. Evangelista sic ait: *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes; exterminant enim facies suas, ut videantur ab hominibus jejunantes. Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam (Matth. vi, 16).* Hypocrisis est subtile malum, secretum virus, venenum latens, virtutum fucus, tinea sanctitatis. Adversa omnia nituntur viribus suis, armis suis pugnant, impugnant palam: unde et caventur tam facile quam videntur. Hypocrisis secura simulat, fallit prospera, curiosa mentitur, et crudeli arte virtutes truncat mucrone virtutum: jejunium jejunio perimit, oratione orationem evacuat, misericordiam miseratione prosternit. Hypocrisis cognata feбри frigido poculo propinat ardorem. Quod corporibus est hydrops, hypocrisis animabus, hoc est: hydrops bibendo sitit, hypocrisis inebriata sitit. *Exterminant enim facies suas, ut videantur hominibus jejunantes.* Hypocrisis dum cupit captivare oculos, oculis fit ipsa captiva. *Exterminant enim facies suas.* Et si facies exterminant, ornamentum corporis quod manebit? Vere sicut Dominus dixit: *Si lumen quod in te est, tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt (Matth. vi, 5)?* Hypocrita, sit licet tibi facies inculta, neglecta cutis, tristis vultus, exterminatus aspectus, nec ab hominibus invenisti laudem et apud Deum fructum jejunii perdidisti. Hypocrita, elaborasti jejuniis ut labor tibi jejunii non

prodesset. Hypocrita, abstinentiæ fluctus intrasti, continentis concendisti undas, enastisti jejunii pelagus; et in ipso portu jejunii naufragasti: quia non comparasti lucrum, sed mercatus es vanitatem, qui de Dei credito humanum negotium perfecisti. Hinc est quod Deo redditurus es rationem, qui ab hominibus percepisti miseræ laudis usuram. Fratres, fugiendum est virus, pestilentia cavenda, quæ de remediis creat morbos, conficit de medicina languorem, sanctitatem vertit in crimen, placationem facit reatum, generat de propitiatione discrimen. Hypocrisim qui fugerit, vincit; qui incurrerit, cadit. Fugiamus hypocrisim, fugiamus, fratres: sit nostrum de simplicitate jejunium, de innocentia sit sanctum, de puritate purum, de sinceritate sincerum, sit hominibus occultum, ignotum diabolo, Deo notum. Thesaurum qui non abscondit, prodit; virtutes proditæ non manebunt. Virtutes sicut proditores suos deserunt: sic suos instant custodire custodes. Ergo jejunium quod contra vitia prima virtus est nobis, in arce pectoris collocatur: quia illo in interioribus presidente, vitia nos quater in exterioribus non valebunt. Hoc Christus, ut Christianus habere possit, hortatur cum dicit: *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo qui est in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.* Cum dicit, *Unge caput tuum, et faciem tuam lava*: non ut coma capitis illecebroso redundet unguento, serius magister injungit, neque faciem nitescere solito vult lavacro; sed habitu prandentis vult celari jejunium Christiano, quia Christianam vindicare non vult artificii incrore jejunium. Sed ad cepta redeamus. *Unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris ab hominibus jejunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito.* Sic non voluptuosos indulget aspectus, sed vultus qui simulatur excludit: facies morore dejecta invitat famam, non jejunium

Id moris antiquitus in Ecclesia obtinuit: scilicet, ut post sacras antistitis preces populus concordii voce responderet Amen. Paulinus Poemæ 49 de S. Felice natale 14:

Compuncta p̄ turba fuerat pastoribus Amen.

Vide Bonam Rer. liturg. lib. II cap. 5, Calvinium Rituale tit. de voce Amen. Sed et ipsi presules postpreces Deo habitas sibimetipsis respondebant Amen, ut late patent exempla.

In nonnullis deest.

Ex ms. Cesenæ. In aliis editionibus deest unde.

Ita Mita et Castillo, et ms. Vallicellanum.

Subtilissimum vocavit Cyprianus Serm. de Jejunio et tentatione Christi. Subsequenti voce Virus utitur etiam Gregorius Magnus super lib. I Reg. viii; lib. IV exposit. cap. 2. Lege Augustinum in exposit. psal. cxxxix, v. 3.